চল্লিশ বছরের এই পথচলা উপত্যকার ইতিহাসে নিঃসন্দেহে এক উজ্জ্বল অধ্যায়। এই পথচলায় যাঁরা ছিলেন পথ প্রদর্শক, ধারা দিয়েছেন নেতৃত্ব সম্মেলনের চল্লিশতম বর্ষপূর্তিতে (১০৮০-১৪২৩ বঙ্গাব্দ / ১৯৭৭- ২০১৭ খ্রিঃ) সেইসব মহান ব্যক্তিত্বদের শ্রদ্ধার সঙ্গে স্মরণ করছি।

কালের যাত্রায় বহু পরীক্ষায় বেশকিছু ক্ষেত্রে সাফল্যের দাবিদার বরাক উপত্যকা বঙ্গ সাহিত্য ও সংস্কৃতি সম্মেলনের এই ৩৭তম কেন্দ্রীয় বার্ষিক সাধারণ সভা ও সাতাশতম অধিবেশন এক বিপন্ন সময়ে বহু সংগ্রামের পীঠস্থান করিমগঞ্জ শহরে অনুষ্ঠিত হচ্ছে।

ক্রমবর্ধমান কাজের চাপে কিছু কিছু ত্রুটি হয়তো থেকে গেছে। আপনারা সেটা সহৃদয় মন নিয়ে মার্জনা করবেন। আমার কার্যকালে সবাইকে নিয়ে, প্রত্যেকের মতামতকে গুরুত্ব দিয়ে কাজ করেছি, পেয়েছি সবার সহযোগিতাও। পরিশেষে সম্মেলনের আরো প্রসার এবং সাফল্য কামনা করে প্রতিবেদন শেষ করছি।

### ভাষা শহিদ অমর রত্নে

১৩ মাঘ, ১৪২৩ বঙ্গাব্দ
২৭ জানুয়ারি, ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ
করিমগঞ্জ কলেজ, করিমগঞ্জ

গৌতমপ্রসাদ দত্ত
(গৌতমপ্রসাদ দত্ত)

সাধারণ সম্পাদক
বরাক উপত্যকা বঙ্গসাহিত্য ও সংস্কৃতি সম্মেলন
কেন্দ্রীয় কার্যনির্বাহক সমিতি।